
Eiropas Kustības Latvijā ziņu lapa Nr. 2015-16, 2015. gada 12. augustā 

 

Lappuse 1 no 7  

                                                                           

 

Cienījamie „Eiropas Kustības Latvijā” biedri un atbalstītāji,  
 
Esam spiesti informēt, ka Ministru kabinets neapstiprināja EKL biedru kongresa virzīto EKL 
prezidentu A. Gobiņu darbam Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejā.  
 
Vēlam jaunajiem NVO pārstāvjiem Guntai Ančai (Sustento), Gustavam Norkārklim (LOSP) un Baibai 
Miltovičai (Patērētāju interešu aizstāvības asociācija) būt veiksmīgiem pilsoniskās sabiedrības tiltiem 
starp Latvijas NVO un lēmumu pieņēmējiem Briselē!  
 
Eiropas Kustība Latvijā 
 

*** 
SATURS 

 
PASĀKUMI 
1. Japānas – Latvijas diskusiju forums. 15.-17.septembris 
2. Starptautiskā jaunatnes diena 
3. Tiešsaistes seminārs par eTwinning aktualitātēm. 26.augusts 
4. Eiropas Sporta nedēļa. 7.-13. septembris 
5. Žurnāls “Latvijas intereses Eiropas Savienībā” par labu pārvaldību Latvijā/ES 
 
KONKURSI 
6. Fotografēto un stāstīto stāstu konkurss “Cieņpilna dzīve visiem” 
7. ES iestādes meklē latviešu valodas tulkus  
8. Kļūsti par MK un NVO sadarbības memoranda padomes locekli! 
9. Attīstības sadarbības projektu konkursi unn darba vakances 
10.Latvijas pārstāvji Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejā virza Latvijas Samariešu apvienību 
Eiropas pilsoniskās sabiedrības balvai 
 
 
LĪDZDALĪBA UN EIROPAS KALENDĀRS 
11. MK neņem vērā EKL iebildumus pret Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejas kandidātu 
atlases procesu 
12. Saņem bezmaksas ziņu apkopojumu par ES angļu valodā 
13. Eiropas Kalendārs – zīmīgie datumi tuvākajās nedēļās  
 

*** 
 

PASĀKUMI 
 

1. Japānas – Latvijas diskusiju forums 

No 15. līdz 17. septembrim notiks jauniešu forums, kura ietvaros jaunieši no Japānas un Latvijas 
kopīgi diskutēs par izaicinājumiem vietējā sabiedrībā un veidiem kā tos kopīgi risināt. 
Papildu informācija: http://jaunatne.gov.lv/lv/raksti/piesakies-japanas-latvijas-diskusiju-forumam-
jauniesi-sabiedribai 
 
2. Starptautiskā jaunatnes diena 
Visa augusta garumā ar sportiskām, muzikālām un kultūras aktivitātēm Latvijā tiks 
atzīmēta Starptautiskā jaunatnes diena. Notiks šai dienai veltītas konferences un forumi, 

http://jaunatne.gov.lv/lv/raksti/piesakies-japanas-latvijas-diskusiju-forumam-jauniesi-sabiedribai
http://jaunatne.gov.lv/lv/raksti/piesakies-japanas-latvijas-diskusiju-forumam-jauniesi-sabiedribai


Eiropas Kustības Latvijā ziņu lapa Nr. 2015-16, 2015. gada 12. augustā 

 

Lappuse 2 no 7  

                                                                           

kā arī citi pasākumi. Savukārt Starptautiskajā jaunatnes dienā - 12.augustā Rīgā notiks atvērtās 
debates par jauniešu līdzdalību, lai veicinātu viņu iesaisti sabiedrībā notiekošo procesu veidošanā. 
Papildu informācija: http://esmaja.lv/starptautiska-jaunatnes-diena/augusta-ar-pasakumiem-visa-
latvija-atzimes-starptautisko-jaunatnes-die 
 
3. Tiešsaistes seminārs par eTwinning aktualitātēm 
26. augustā Jaunatnes starptautisko programmu aģentūra, Eiropas skolu sadarbības tīkla eTwinning 
ietvaros, aicina izglītības darbiniekus piedalīties vebinārā par eTwinning aktualitātēm 
2015./2016.mācību gadā. 
Plašāka informācija: http://jaunatne.gov.lv/lv/raksti/izglitibas-darbiniekus-aicina-piedalities-
tiessaistes-seminara-par-etwinning-aktualitatem-0 
 

4. Eiropas Sporta nedēļa 

Pirmā Eiropas Sporta nedēļa notiks no 2015. gada 7. līdz 13. septembrim. Eiropas Sporta nedēļas 
programmas ietvaros Latvijā tiks organizētas vairākas tematiskas dienas, piemēram, sports izglītības 
iestādēs, sports darba vietās, sports brīvā dabā, sports sporta klubos/fitnesa centros. 
Kampaņas aicinājums ir “Esi aktīvs!”.  
Pieteikšanās līdz: 20.augustam 
Papildu informācija: http://sportsvisiem.lv/aicinam-piedalities-eiropas-sporta-nedela-2015/ 
  

5. Žurnāls “Latvijas intereses Eiropas Savienībā” par labu pārvaldību Latvijā/ES 
Iznācis jaunais žurnāla "Latvijas intereses Eiropas Savienībā" numurs, kurš piedāvā palūkoties uz 

pārvaldību no cilvēka, nevis ierēdniecības skatu punkta, un apjaust, ka ikvienam ir iespēja 

līdzdarboties, lai mainītu savu kopienu un pašvaldību. Normatīvajos aktos un koncepcijās var 

ierakstīt kaut visas pasaules labāko praksi sabiedrības līdzdalībai, bet tā paliks tikai uz papīra, ja 

iedzīvotāji nebūs gatavi piedalīties pārvaldē. 
Papildu informācija: http://www.politologubiedriba.lv/zurnals/latvijas-intereses-eiropas-savieniba-
20152/ 

KONKURSI 

 

6. Fotografēto un rakstīto stāstu konkurss „Cieņpilna dzīve visiem” 
Konkursa mērķis ir sniegt konkursa dalībniekiem iespēju bagātināt sabiedrības izpratni par globālo 
attīstību un aktualizēt attīstības sadarbības jomu. Fotografēto un rakstīto stāstu konkurss „Cieņpilna 
dzīve visiem” ir daļa no projekta „Mediji attīstībai”, kas ir Eiropas Komisijas atbalstīts projekts ar mērķi 
-  iesaistot medijus, veicināt sabiedrības izpratnes pilnveidi par savstarpējo saikni un izaicinājumiem 
globālā līmenī. 
Papildu informācija: https://europa.eu/eyd2015/lv/latvia/stories/photographed-and-written-
storytelling-competition 
 
 
7. ES institūcijas meklē latviešu valodas tulkus  
ES institūcijas meklē latviešu valodas tulkus. Atalgojums ir konkurētspējīgs, jāprot tulkot vismaz no 
divām ES oficiālajām valodām. 
Pieteikšanās līdz 1. septembrim plkst. 12:00 
Papildu informācija: http://www.diena.lv/upload/manual/eu-tulki.jpg  
 
8. Kļūsti par MK un NVO sadarbības memoranda padomes locekli! 
NVO savu pārstāvju kandidatūras var pieteikt līdz 20.augustam uz e-
pastu: laura.titane@mk.gov.lv . 
Pieteikumā jāietver šāda informācija: 

http://esmaja.lv/starptautiska-jaunatnes-diena/augusta-ar-pasakumiem-visa-latvija-atzimes-starptautisko-jaunatnes-die
http://esmaja.lv/starptautiska-jaunatnes-diena/augusta-ar-pasakumiem-visa-latvija-atzimes-starptautisko-jaunatnes-die
http://jaunatne.gov.lv/lv/raksti/izglitibas-darbiniekus-aicina-piedalities-tiessaistes-seminara-par-etwinning-aktualitatem-0
http://jaunatne.gov.lv/lv/raksti/izglitibas-darbiniekus-aicina-piedalities-tiessaistes-seminara-par-etwinning-aktualitatem-0
http://sportsvisiem.lv/aicinam-piedalities-eiropas-sporta-nedela-2015/
http://www.politologubiedriba.lv/zurnals/latvijas-intereses-eiropas-savieniba-20152/
http://www.politologubiedriba.lv/zurnals/latvijas-intereses-eiropas-savieniba-20152/
https://europa.eu/eyd2015/lv/latvia/stories/photographed-and-written-storytelling-competition
https://europa.eu/eyd2015/lv/latvia/stories/photographed-and-written-storytelling-competition
http://www.diena.lv/upload/manual/eu-tulki.jpg
mailto:laura.titane@mk.gov.lv


Eiropas Kustības Latvijā ziņu lapa Nr. 2015-16, 2015. gada 12. augustā 

 

Lappuse 3 no 7  

                                                                           

 nevalstiskās organizācijas nosaukums un darbības joma; 
 kandidāta vārds, uzvārds, darbības joma un pieredze (CV); 
 informācija par kandidāta dalību un sasniegumiem memoranda īstenošanā (pēdējo 12 

mēnešu laikā); 
 kandidāta redzējums par memoranda īstenošanas attīstību un motivācija darbam padomē 

(piemēram, apraksta, prezentācijas, videosižeta, audioieraksta veidā). 
  
Saņemtie kandidātu pieteikumi pēc 20. augusta tiks ievietoti MK mājas lapā.  Memorandu 
parakstījušajām organizācijām tiks izsūtīta informācija par balsošanu, lūdzot norādīt 8 kandidātus, 
par kuriem tiek atdota balss. Balsošana paredzēta līdz 6.septembrim. 
Papildu informācija: http://ejuz.lv/4vk  
Pieteikšanās līdz: 20. augustam 
 
9. Attīstības sadarbības projektu konkursi un darba vakances 
Lūdzam iepazīties ar pievienoto informāciju par projektu konkursiem un vakancēm attīstības 
sadarbības jomā. Diemžēl EKL nav piekļuves detalizētākai informācijai, taču esam pārliecināti, ka 
gadījumā, ja Jums kāds no konkursiem interesēs, Jūs to ar attiecīgajiem atslēgvārdiem atradīsiet ar 
meklētājprogrammas palīdzību: 
NVO Projekti Kirgīzijā:  
http://www.adb.org/projects/46397-001/main      
https://uxdmz06.adb.org/OA_HTML/OA.jsp?page=/adb/oracle/apps/xxcrs/csrn/webui/CsrnHomePG&
OAPB=ADBPOS_CMS_ISP_BRAND&_ti=991924782&oapc=2&oas=bxoIT6X_el8lhkkpAzHc2w  

 
Call for the Reagan-Fascell Democracy Fellows Program is open 
The National Endowment for Democracy foundations has opened the call for the Reagan-Fascell 
Democracy Fellows Program, a five-month fellowship for leading democracy activists, journalists and 
scholars aimed to promote projects focusing on the political, social, economic, legal and cultural 
aspects of democratic development. 
The deadline for 2016/2017 fellowships is 17th October. Please, find eligibility criteria and application 
procedure at http://fellowships.ned.org/applications/ .  
 
Development Aid – Open calls (https://www.developmentaid.org/#!/home)  
Senior Project Coordinator at Polska Akcja Humanitarna / Polish Humanitarian Action. Ukraine. 
Deadline: Aug. 14.  
Technical Coordinator - South Caucasus at Action against Hunger/Accion contra el Hambre (ACF-
Spain). Georgia. Deadline: Aug. 17. 
Liasion Officer at FAO. Moscow, Russian Federation. Deadline Aug. 25. 
Team Leader, project Support to the Implementation of the Association Agreement and of the 
National Strategy in the Transport Sector in Ukraine at Hulla & Co. Human Dynamics KG. Ukraine. 
Deadline: Sept. 26. 
Team Leader at AECOM International development Europe. Turkmenistan. Deadline: Aug. 31. Other 
positions at the same organisations in Central Asia. Check Database. 
Human Rights Defender Specialist  at AECOM International development Europe. Different locations. 
Deadline: Aug. 28. Other positions at the same organisation. Check Database. 
Experts in Culture, Education, Employment and Social at Particip GmbH. Different locations. 
Deadline: Jan. 1 2017. 
 
 
10. Latvijas pārstāvji Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejā virza Latvijas Samariešu 
apvienību Eiropas pilsoniskās sabiedrības balvai 
Latvijas pārstāvji Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejā virza Latvijas Samariešu 

http://ejuz.lv/4vk
https://3c.web.de/mail/client/dereferrer?redirectUrl=http%3A%2F%2Fwww.adb.org%2Fprojects%2F46397-001%2Fmain
https://3c.web.de/mail/client/dereferrer?redirectUrl=https%3A%2F%2Fuxdmz06.adb.org%2FOA_HTML%2FOA.jsp%3Fpage%3D%2Fadb%2Foracle%2Fapps%2Fxxcrs%2Fcsrn%2Fwebui%2FCsrnHomePG%26OAPB%3DADBPOS_CMS_ISP_BRAND%26_ti%3D991924782%26oapc%3D2%26oas%3DbxoIT6X_el8lhkkpAzHc2w
https://3c.web.de/mail/client/dereferrer?redirectUrl=https%3A%2F%2Fuxdmz06.adb.org%2FOA_HTML%2FOA.jsp%3Fpage%3D%2Fadb%2Foracle%2Fapps%2Fxxcrs%2Fcsrn%2Fwebui%2FCsrnHomePG%26OAPB%3DADBPOS_CMS_ISP_BRAND%26_ti%3D991924782%26oapc%3D2%26oas%3DbxoIT6X_el8lhkkpAzHc2w
http://fellowships.ned.org/applications/
https://www.developmentaid.org/#!/home


Eiropas Kustības Latvijā ziņu lapa Nr. 2015-16, 2015. gada 12. augustā 

 

Lappuse 4 no 7  

                                                                           

apvienību EESK pilsoniskās sabiedrības balvai. Šogad prioritārā balvu joma ir nabadzības 
mazināšana un darbs ar mazāk priviliģētām mērķauditorijām. Ceram citus gadus saņemt daudz 
spēcīgu kandidātu pieteikumus. 
Papildu informācija par balvu: http://www.eesc.europa.eu/?i=portal.en.events-and-activities-civil-
society-prize-2015  
 
  

LĪDZDALĪBA UN EIROPAS KALENDĀRS 
11. MK neņem vērā EKL iebildumus pret Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejas 
kandidātu atlases procesu 
EKL savā aicinājumā Ministru kabinetam norādīja uz būtiskiem procedūras kļūdām un nepamatotām 
saturiskām prioritātēm. Vēstules kopija arī Jūsu zināšanai:  
 
Iebildums un aicinājums 
 
Eiropas Kustība Latvijā (EKL) kā viena no lielākajām un pilsoniski aktīvākajām NVO Latvijā, 
novērtējot, ka valdībai jāpieņem atbildīgs lēmums par Latvijas pārstāvjiem darbam Eiropas 
Ekonomikas un sociālo lietu komitejā (EESK), kas ir īpaši nozīmīga, nodrošinot Latvijas pilsoniskās 
sabiedrības iespējas līdzveidot ES lēmumus, vēršas pie jums ar procesuāla rakstura un saturiskiem 
iebildumiem par Latvijas pārstāvju izvirzīšanas kārtību.  
EESK locekļi veido tiltu, kas ES vieno ar pilsoniskās sabiedrības organizācijām dalībvalstīs.1 Jo 
spēcīgāki ir izvēlētie pārstāvji un jo aktīvāka, ciešāka un kvalitatīvāka ir to sadarbība ar plašu 
pilsoniskās sabiedrības pārstāvju loku, jo biežāk un labāk ir iespējams uzlabot ES lēmumu kvalitāti, 
tajos iekļaujot arī Latvijas pilsoniskās sabiedrības pieredzi.  
2015. gada jūlijā notikušais Pārstāvju atlases process rada būtiskus tiesiskus jautājumus –t.sk. par 
iespējamu patvaļas aizlieguma principa pārkāpšanu, vērtēšanas stadijā ieviešot papildus vērtēšanas 
kritērijus. Turklāt vērtējumos nav saskatāma oficiāli izvirzīto vērtēšanas kritēriju piemērošana un arī 
paši vērtējumi nav pieejami. 
  
EKL ir iepazinusies ar MK mājas lapā publiskoto 28. jūlija Protokollēmuma projektu un Informatīvo 
ziņojumu par Latvijas pārstāvju izvirzīšanu dalībai Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejā, MK 
Rīkojuma projektu Nr 1.30. TA-1609 "Par Latvijas Republikas kandidatūrām dalībai Eiropas 
Ekonomikas un sociālo lietu komitejā" un piedalījusies MK sēdē 2015. gada 4.augustā, kurā tika 
skatīts Rīkojuma projekts Nr.1.30. TA-1609. 

Izvērtējot EKL rīcībā esošo informāciju, izsakām procesuāla rakstura un saturiskus iebildumus: 

1. Nav saskatāma izvirzīto vērtēšanas kritēriju piemērošana Vērtēšanas komisijas lēmumā 
par izvirzītajiem EESK pārstāvjiem, kā arī nav skaidra vērtēšanas skala, pēc kuras katrs MK 
informatīvajā ziņojumā ietvertais vērtēšanas kritērijs mērīts un kāda bijusi tā loma kopējā vērtējumā; 

2. No D.Reiznieces-Ozolas teiktā 4. augusta MK sēdē saprotams, ka procesa gaitā Ekonomikas 
ministrijas izveidotā vērtēšanas komisija izvirzījusi papildu dalībnieku atlases principu “nišas 
ekspertīze” (citāts no 4.augusta sēdes audio ieraksta), kas nav ietverts nedz MK protokollēmumos 
par EESK pārstāvju atlasi (28.07.2015), nedz arī Pretendentam izvirzītajos nosacījumos konkursa 
sludinājumā, nedz arī organizācijām izvirzītajos vērtēšanas kritērijos. „Nišas ekspertīzes” principa 
piemērošana pārstāvju atlases izvērtēšanā par prioritārām nosakot 3 jomas ir uzskatāma par papildu 
kritēriju, kas izmantots ar izslēdzoša kritērija spēku un ir izmantots citu jomu Pretendentu izslēgšanai. 
Šāda papildu “principa” (de facto kritērija) izmantošana, mūsuprāt, neatbilst caurspīdības un labas 
pārvaldības principam, kā arī neveicina tiesisko paļāvību par procesu un tā rezultātu; 

                                                 

1 MK 28. jūlija sēdes informatīvais ziņojums  

http://www.eesc.europa.eu/?i=portal.en.events-and-activities-civil-society-prize-2015
http://www.eesc.europa.eu/?i=portal.en.events-and-activities-civil-society-prize-2015


Eiropas Kustības Latvijā ziņu lapa Nr. 2015-16, 2015. gada 12. augustā 

 

Lappuse 5 no 7  

                                                                           

3. Nav izprotams, kā izvirzīti (balstoties uz kādiem Latvijas un Eiropas līmeņa dokumentiem, 
pētījumiem) prioritārie virzieni „nišas ekspertīzei”– lauksaimniecība, patērētāju tiesību aizsardzība, 
cilvēku ar īpašām vajadzībām interešu pārstāvības joma. Ņemot vērā pašreizējo ģeopolitisko 
situāciju Eiropā, kā arī augstākā līmeņa Latvijas un Eiropas dokumentos iekļautām prioritātēm nav 
skaidrs, kā tikuši definēti minētie prioritārie virzieni un to svarīgums, t.sk. salīdzinot tos ar EKL 
kandidāta ekspertīzes jomām: “ārlietas” (t.sk. ES politika ar tās kaimiņiem austrumos), kurā šobrīd 
pastāv būtiski izaicinājumi vienotas ES ārpolitikas redzējuma saglabāšanā, piem. saistībā ar 
notikumiem Ukrainā; “Eiropas vienotības veicināšana”; “Sabiedrības līdzdalība lēmumu 
pieņemšanā/aktīvs pilsoniskums” u.c.2  

Ņemot vērā iepriekšminēto, EKL aicina neapstiprināt līdzšinējās vērtēšanas komisijas sēdē 
izvirzītos pārstāvjus un nekavējoties organizēt atkārtotu vērtēšanas komisijas sēdi: 

1. nodrošinot maksimālu caurspīdīgumu Latvijas pārstāvju izvirzīšanas procesā dalībai 
Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejā, izvērtēt kandidātus atkārtoti, atbilstoši 
iepriekš izsludinātajiem kritērijiem, izstrādājot un publiskojot izvērtēšanas kritēriju 
vērtēšanas skalu un katra kandidāta iegūto punktu skaitu tajā; 

2. pārskatīt pieeju par prioritāšu piemērošanu un no tās izrietošos prioritāros virzienus, 
lai vērtēšanas process atbilstu Informatīvajā ziņojumā ietvertajiem vērtēšanas 
kritērijiem. 

Pašreizējā Rīkojuma projekta redakcija izsauc dziļu neizpratni un diskusijas labas pārvaldības 
ekspertos un NVO līderos Latvijā. Lūdzam rast iespēju īstenot augšminētos soļus, stiprinot tiesisko 
paļāvību un procesa caurskatāmību, lai Latviju EESK pārstāvētu ne tikai labākie no iespējamiem 
kandidātiem, bet arī tiktu sasniegts EESK izveidošanas pamatmērķis. Pretējā gadījumā tiek būtiski 
mazināta pilsoniskās sabiedrības leģitimitāte un tiek padziļināta ES demokrātiskā deficīta problēma. 

 
 

12. Saņem bezmaksas ziņu apkopojumu par ES angļu valodā 
Eiropas Kustība Vācijā piedāvā bez maksas un regulāri piesūtīt NVO aktuālu informāciju par ES 
jautājumiem (vācu vai angļu valodā). Aktuālā ziņu lapa:  
http://paper.li/NetzwerkEBD/1365376165?edition_id=50e5b120-3f1d-11e5-8d6d-0cc47a0d15fd 
 
13. Eiropas Kalendārs – zīmīgie datumi tuvākajās nedēļās  
Sveicam valsts svētkos! 
15. augusts - Lihtenšteina 
20. augusts - Ungārija 
24. augusts - Ukrainas neatkarības diena 
 

 
 

*** 

 

                                                 

2 Atgādinām, ka Līguma par ES Darbību 300. panta 2. daļa cita starpā min tieši “pilsonisko jomu” kā piemēru, no kuras 

izvirzāmi pilsoniskās sabiedrības pārstāvji darbam EESK 

http://paper.li/NetzwerkEBD/1365376165?edition_id=50e5b120-3f1d-11e5-8d6d-0cc47a0d15fd


Eiropas Kustības Latvijā ziņu lapa Nr. 2015-16, 2015. gada 12. augustā 

 

Lappuse 6 no 7  

                                                                           

 



Eiropas Kustības Latvijā ziņu lapa Nr. 2015-16, 2015. gada 12. augustā 

 

Lappuse 7 no 7  

                                                                           

*** 
Sekojiet EKL jaunumiem! 

 

 Twitter http://twitter.com/EiropasKustiba 

 Facebook http://ej.uz/EKL_Facebook  

 Draugiem.lv  

EKL domubiedri: 
http://www.draugiem.lv/group/93912/ 
„EBD no EKL”: 
http://www.draugiem.lv/group/99386/ 

 
Jaunākās ziņas, 
kontakti 

www.eiropaskustiba.lv 
info@eiropaskustiba.lv 

 
Starptautiskā EK 

http://www.europeanmovement.eu 

 
Priecāsimies, ja Ziņu lapā iekļauto informāciju pārsūtīsiet citiem interesentiem vai pārpublicēsiet, 

norādot atsauci uz autoru – Eiropas Kustība Latvijā. 
Ja arī Jūs vēlaties Ziņu lapu saņemt, vai arī no tās saņemšanas atteikties, lūdzu, rakstiet: 

info@eiropaskustiba.lv. Eiropas Kustības Latvijā veidotā Ziņu lapa ir bez maksas. 

http://twitter.com/EiropasKustiba
http://ej.uz/EKL_Facebook
http://www.draugiem.lv/group/93912/
http://www.draugiem.lv/group/99386/
http://www.eiropaskustiba.lv/
mailto:info@eiropaskustiba.lv
http://www.europeanmovement.eu/
mailto:info@eiropaskustiba.lv

